CÂMARA DOS DEPUTADOS
                  Gabinete do Deputado Maurício Carvalho – União Brasil/RO

REQUERIMENTO Nº   DE  2025

(DO SR. MAURÍCIO CARVALHO)

Requer  Moção  de  Aplauso  ao  estudante
Valdemiro  Brito  Gomes  por  sua  brilhante
trajetória  estudantil  e  conquistas  acadêmicas,
que o elevaram ao posto de astronauta análogo.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, inciso XIX, do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados  -  RICD,  ouvido  o  Plenário  desta

Comissão  de  Educação,  que  seja  registrada  nos  anais  desta  Casa  Moção  de

Aplauso  ao  estudante  maranhense  Valdemiro  Brito  Gomes,  morador  de  São

Bernardo, pela sua notável trajetória estudantil que o levou ao posto de astronauta

análogo.

JUSTIFICATIVA

O jovem estudante maranhense Valdemiro Brito Gomes, morador da zona

rural  de  São  Bernardo,  de  16  anos,  conquistou  o  respeito  e  a  admiração  do

Maranhão e do Brasil por sua notável superação acadêmica.

A história de Valdemiro é um exemplo poderoso de dedicação e sucesso. Ele

foi criado pelos avós no interior do Maranhão, sendo órfão de pai e mãe, e superou

dificuldades iniciais de leitura e escrita na infância. Apesar de não ter o diagnóstico

de superdotação, seu esforço constante o conduziu a conquistas incríveis.

Sua  perseverança  o  levou  a  conquistar  um  total  de  40  medalhas  em

olimpíadas científicas e o elevou ao posto de astronauta análogo. Ele foi um dos

nove selecionados entre 500 candidatos para a Missão Cadete,  etapa inicial  da

formação análoga promovida pela Estação Análoga Wogel.

*C
D2

52
29

48
90

20
0*

RE
Q

 n
.1

78
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

09
/2

02
5

13
:4

9:
38

.4
50

 -
CE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maurício Carvalho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252294890200

              CÂMARA DOS DEPUTADOS
                  Gabinete do Deputado Maurício Carvalho – União Brasil/RO

Como  astronauta  análogo,  Valdemiro  participa  de  missões  simuladas  em

ambientes controlados na Terra para testar protocolos de missão e a resistência

humana em condições que imitam o espaço, sendo estes treinamentos cruciais para

o avanço do conhecimento e a popularização da ciência.

Valdemiro já era reconhecido no meio científico antes desta conquista. Dentre

suas notáveis premiações, destacam-se:

• O  Prêmio  AEITA  Sócios-Mirins  2023  do  Instituto  Tecnológico  de

Aeronáutica (ITA).

• Uma  medalha  de  prata  obtida  na  Mostra  Brasileira  de  Foguetes

(MOBFOG).

• A participação no programa Caça Asteroides, uma colaboração entre

o  Ministério  da  Ciência,  Tecnologia  e  Inovação  (MCTI)  e  a

International  Astronomical  Search  Collaboration  (IASC/NASA

Partner).

• O reconhecimento com o Prêmio International Star Kids Awards.

Apesar de sua timidez, Valdemiro se tornou Embaixador do MCTI (Programa

Pop Ciência), atuando ativamente na popularização da ciência.

A celebração da trajetória de Valdemiro demonstra como a dedicação pode

levar a conquistas notáveis, especialmente para jovens que enfrentam dificuldades

e vêm de comunidades com menos acesso à educação de qualidade. Esta Moção

de Aplauso busca reconhecer e celebrar a conquista de Valdemiro, além de inspirar

outros jovens a seguir seus passos e perseguir seus sonhos.

Sala da Comissão, 22 de setembro de 2025.

MAURICÍO CARVALHO

Deputado Federal (UNIÃO – RO)

*C
D2

52
29

48
90

20
0*

RE
Q

 n
.1

78
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

09
/2

02
5

13
:4

9:
38

.4
50

 -
CE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maurício Carvalho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252294890200